
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

Determinazione
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E PIANIFICAZIONE

Numero di registro Generale 111 del 27/06/2024 

OGGETTO:

SERVIZIO TECNICO DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED IN FASE DI ESECUZIONE NELL’AMBITO DEI 
LAVORI DI RIORDINO DELLA VIABILITÀ E DEL VARCO ASSE DEI SERVIZI DEL 
PORTO DI CATANIA – RDO N. 3913992 – CIG: A02A86AFA4 – AFFIDAMENTO AI 
SENSI DELL’ART. 50 C. 1. LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023

IL DIRIGENTE

Responsabile della Direzione Infrastrutture e Pianificazione: 

Premesso:
• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui 
alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale, tra cui 
l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta, 
Catania, Pozzallo e Siracusa (rade di Santa Panagia e Porto Grande);

• che è in corso l’iter procedurale finalizzato alla realizzazione dell’intervento avente ad 
oggetto i lavori di riordino della viabilità e del varco asse dei servizi del porto di Catania, 
nell’ambito del quale va affidato l’incarico di coordinatore per la sicurezza in 
fase di progettazione esecutiva ed in fase di esecuzione;

• che occorre, nell'ambito del suddetto progetto, affidare l'incarico di coordinatore per la 
sicurezza in fase di progettazione esecutiva ed in fase di esecuzione;

• il Decreto Presidenziale n. 1 del 17/03/2022 di delega al Segretario Generale ed ai Dirigenti 
per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di importo 
diversificato, finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti, successivamente 
sostituito dal Decreto Presidenziale 16 del 31/01/2024 per adeguarlo ai nuovi dettati 
normativi di cui al Codice dei Contratti n. 36/2023 con particolare riferimento alle previsioni 
di cui agli artt. 48,49 e 50, in materia di conferimento dei contratti di importo inferiore alle 
soglie europee, mantenendo inalterate le finalità garantiste e decentrative del provvedimento 
originario;

• che, con Determinazione n. 55 del 21/09/2023 è stato approvato il calcolo della parcella 
inerente al servizio tecnico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione esecutiva 
ed in fase di esecuzione nell’ambito dell’intervento sopra indicato, avente un importo 
complessivo di € 98.287,16, e disposta la nomina di Responsabile Unico del Progetto, ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, del Geom. Alfredo Francesco Franceschini, dipendente 
presso la Direzione Infrastrutture e Pianificazione;

• che con il medesimo atto su richiamato, è dato mandato alla Direzione Gare e Contratti di 
procedere all’affidamento del servizio mediante procedura telematica di affidamento diretto 
previa consultazione di operatori economici, esperita ai sensi dell’art. 50 comma 1. lett. b), 
del D.lgs n. 36/2023; 



Preso atto:
• dell’avvio della procedura di affidamento attraverso Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione con la RdO n. 3913992;
• delle risultanze della procedura anzidetta, giusto quanto risultante da “verbale di esito 

procedura del 16/01/2024” elaborato dalla Direzione Gare e Contratti;
• delle risultanze della procedura di verifica della congruità delle offerte eseguita sui primi 5 

(cinque) operatori economici, in seno alla quale sono stati esaminati gli elementi 
giustificativi inerenti le offerte prodotte, con specifico riferimento all’oggetto del ribasso 
espresso in termini economici e le soluzioni tecniche prescelte, giusto quanto risultante da 
“verbale di esito verifica di congruità del 11/06/2024”;

• che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di atto notorio, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
DPR 445/2000, attestante il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95 e 100 del D.Lgs 
36/2023, resa dal primo operatore economico in graduatoria, l’Ing. Giovanni Pinazzo CF 
PNZGNN82L04F065H, P.IVA 01901710853, con sede legale in Via G.B. Nicolosi n. 385 - 
Paternò;

• che, in applicazione di quanto previsto dall’art. 99 del D.Lgs 36/2023, è stata verificata, 
attraverso la check list del 17/06/2024 redatta dalla Direzione Gare, l’assenza di cause di 
esclusione automatiche di cui all’articolo 94 D.Lgs 36/2023, nonché l’assenza delle cause di 
esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del già menzionato Decreto, attraverso la 
consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico di cui all’articolo 24 del 
predetto Decreto;

• dell’esito positivo da parte del Servizio Legale della Segreteria Generale di questa Autorità 
di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;

Visto:  
• l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, rubricato “Fasi delle procedure di affidamento”, ai 

sensi del quale “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;

• l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, rubricato “Procedure per l’affidamento”, ai 
sensi del quale, le stazioni appaltanti procedono ad  “affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, ovvero ad affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

• la nota 000038198 del 15/12/2023, acquisita al protocollo 21892 del 18/12/2023, con la 
quale il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti ha approvato il Bilancio di Previsione 
dell’esercizio finanziario 2024 di questo Ente;

DETERMINA

• di condividere e ratificare gli atti della procedura di affidamento e, per gli effetti, di affidare il 
servizio tecnico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione esecutiva ed in fase 
di esecuzione in relazione ai lavori di riordino della viabilità e del Varco Asse dei Servizi 
del Porto di Catania, all’operatore economico “Ing. Giovanni Pinazzo, CF 
PNZGNN82L04F065H - P.IVA 01901710853, con sede legale in  Via G.B. Nicolosi n. 385 
- Paternò”, quale migliore offerta, in applicazione del criterio del minor prezzo, 



corrispondente all’importo di € 33.427,46 compresi spese e oneri accessori, oltre IVA se 
dovuta;

• di conferire l’incarico de quo al suddetto libero professionista, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del 
D.Lgs 36/2023, alle condizioni di cui al capitolato prestazionale e alla successiva offerta, qui 
richiamate e riportate. Inoltre l’Amministrazione si riserva la facoltà, nel caso in cui per 
qualunque motivo l’esecuzione dei lavori non abbia inizio, di recedere dal contratto prima che 
venga svolta l’attività di coordinatore per la sicurezza, senza che da parte dell’affidatario 
possano essere vantate pretese, salvo che per le prestazioni già eseguite;

• tutte le condizioni che disciplinano la prestazione, sia quelle richiamate che quelle contenute nei 
documenti di gara, vengano accolte tramite formale presa visione e accettazione del medesimo 
da parte del professionista;

• che la presente Determinazione non necessita di parere di regolarità contabile poiché 
l’importo complessivo trova copertura nello stanziamento sul capitolo di spesa 211/10 art. 
02 del bilancio di previsione 2022 del Decreto Presidenziale n. 115 del 30/12/2022 
riguardante la “Realizzazione di ogni atto finalizzato al riordino della viabilità del varco asse 
dei servizi del porto di Catania”;

• che la Direzione Contabile provveda ad adottare i conseguenziali atti di competenza al fine 
di garantire la copertura economica del presente provvedimento con riferimento agli 
impegni assunti e in conformità alle vigenti norme e regolamenti;

• che l’ufficio trasparenza provveda a pubblicare, ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 36/2023, 
il presente provvedimento nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale dell’Ente, nel rispetto delle norme di cui al D.Lgs. 33/2013.

Il RUP
Funzionario Dirigente
Alfredo Franceschini RICCARDO LENTINI / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


